MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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‘ > PROJETO DE LEI N.° 033/2021
BATA —@; Abre Crédito Especial no Orgamento para o
Pogora®

Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

o
O Prefeitd do,Manicipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciagao do Lpé't_‘)‘?'SIativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de
um Crédito Especial no valor de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais),
que servira para de reforco das dotagbes orcamentarias conforme segue:

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
782 - 4.4.90.52.00.00.00.1501 Equipamento e Material Permanente R$ 14.000,00

17 - SEC. DE MEIO AMBIENTE TURISMO E LIMPEZA PUBLICA
783 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 150.000,00
VALOR TOTAL R$ 164.000,00

Art. 2.2 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial,
ficam indicados como Anulacdo de dotacdes e o Excesso de Arrecadagao conforme
segue:

Excesso de Arrecadacdo Fonte 1501 Leilao R$ 14.000,00
Anulacdo Despesa 672 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 150.000,00
VALOR TOTAL R$ 164.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragcdes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AcOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de
Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de
2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracbes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.0 2160 de 25 de
setembro de 2020, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o
exercicio de 2021.

Art. 5.0 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposigoes em contrario.

unicipio de Mangueirinha, aos treze dias do més de

\ % Gabinete do Prefeito-do

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do MUnicipi ~
N 00(\(\9 t\\“}(

: O
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.tj






MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.© 033/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, fica indicada como Anulagdo de dotagdes e o Excesso de Arrecadagao no
Orcamento do Exercicio Corrente, para que possam ser executados os programas e
implemento de acdes de apoio a projetos de desenvolvimento desta municipalidade.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos
da Secretaria de Obras PUblicas, Planejamento e Projetos e Secretaria de Assisténcia
Social, conforme infra e documentos em anexo.

Excesso de Arrecadacdo Fonte 1501 Leilao R$ 14.000,00
Anulacdo Despesa 672 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 150.000,00
VALOR TOTAL R$ 164.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam
aprovados os créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciacao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos treze dias do més de

agosto de dois mil eii?e,eﬁm.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SOLICITACAO

A secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Limpeza Publica, solicita a abertura de despesa de

obras e instalacbes dentro do Fundo municipal de Meia Ambiente para a execucdo da obra da
Praga no Bairro Jardim Europa

Nestes termos, pede deferimento.

Mangueirinha, 13 de Agosto de 2021

\
Adriano Pascoal Matuszwski

Secretario Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Limpeza Publica

67’%
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR,\\j



Reduzir
{fonte 1000)
DESPESA VALOR
672 RS 150.000.00
TOTAL 50
Suplementar (fonte
1000)
DESPESA VALOR

Crias depesa

TOTAL RS 150.000.00
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Assunto: Suplementacao do Recurso Deliberacao do CMDCA
Recurso da Venda do Carro Fiat Uno Conselho Tutelar FMDCA -
Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

CODIGO SIAF: EMPENHO:
AGENCIA: 2267-5 ~ CONTA:
PARCELA UNICA: R$:14.000,00
PLANO DE APLICACAO:

METERIAL DE CONSUMO: R$:

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE: R$ 14.000,00
OUTRAS DESPESAS - PESSOAIS R$:

Mangueirinha, 05 de Agosto de 2021.

FRANCIELI SOARES DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social



‘|]anluodsiq oples

000
000 'Sd'O 8p S0ju00sa(] 9P [BJOL
000 0poliad Ok J0LIB}UY Op|es
000 ougjuawedIQ oNpaId  12/,0/10
10|BA epipedenjuo) oyuadw3y 00LO}SIH eleq
0BdBJUSWIAOI
000 ‘]aAtuodsiq opjes
000 ‘0peAIaSaY op|eS
000 .Jebed e opleg
000 ‘ouy ou obey
000 ‘ouy ou opepinbi
00'0 ‘ouy ou opeyuadwy
000 :opoliad ou obey
000 :0polIad Ou opejnuy
000 ‘opojiad ou opepinbiy
000 ‘opoliad ou opeyuadw]
000 ‘eligjuswedl oednpay
000 “Jejusws|dng oypain
000 ‘lediu) oedejoq
120c/80/L1 ®ie sopjes
FININVINYIC TVIYI LYW 3 SOLNIWVYINDT - L0S1 00/00/00/00°2S:06 % - ieonwuguesg iegy
9]us0s3j0pY Op 3 BSUBLY BP 0B53]01d 9p S90dY Jejuswa|dw) @ JBjueyy. - . 2009 ANflosy.
[eads3 o eoiseq (100G 0B39J0Id 9p BWeIBOld - LL00'€rZ'80 | Jeudiouny
dY13LNL 'SNOD FINIOSTTOAV I VONVIND YA JINNW OANN4 - 20 ‘|apepiun
IVIOOS VIONILSISSY 3A TVIDINNN VIYVLIYNO3S - |1 ‘oebiQ
¢8.000 ‘BJUOD
esadss(] ep oezey
Lt oubeg YHNIMIFNIONYIN 33 TVl NN VYN LIZS3xd

1207 9p 01101ax

SEWRISIS BUIRH

¢

YNV MV



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 124/2021
PROJETO DE LEI N.° 33/2021
ORCAMENTO E FINANCAS

Abre crédito especial no orgamento para o exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 33/2021 Abre crédito especial no or¢amento para o exercicio de

2021.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal autorizado abrir um eredito especial no orgamento

para o exercicio de 2021 no valor de R$ 164.000,00.

CONCLUSAO
E favoravel a matéria.
Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Financas, 18 de agosto de dois mil e

vinte € um.

Pelas conclusoes —

Pelas conclusées — Van

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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y Camara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao de /JAW'C) { NAARAAL
No dia [ 9 oK E2OA) estiveram reunidos os Vere dores:

\/l MWMWW Presidente. = ~F
Oomu J Oz Ko Relator [

\ Wh)\xu\ O Duant Membro
Membro £

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

o \M Y AT e i) /Lail/
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Conclusdes a respeito das
matérias: {A,Co_ 0 V BdJUL %C,L\,fm/u JY\M/V\MML/

' mmb Abnin. Mm__@@&mm%
ol79.02) VO Vol ado 46Y.cpo00

4 Bue &2 Ealthedeny
o ke WD LS

Ass1m sendo 0 parecer da comissao ¢
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 121/2021
PROJETO DE LEI N.° 33/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre crédito especial no orgamento para o exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
O O Projeto de Lei n.° 33/2021 Abre crédito especial no orgamento para o exercicio de

2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto abre crédito especial no orgamento para o exercicio 2021 no valor de
R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais) que servira de refor¢o orgamentério das

secretarias de Assisténcia Social e Meio Ambiente e Turismo e Limpeza Publica.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagéo.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Pﬁblicas, dezoito de agosto de dois mil e

~ vinte € um.

7

Pelas conclusoes D/Ieggf dé% Bort lé 7 C /

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de ‘QX\{\G&% QU @L\C’(AS

No dia JVX/ L’)X/ , estiveram reunidos 0§ Vereadores: /(. / g
o S K/ o 1§

\O\(Sh) 08 SOULA i Presidente’ /- 20
CAPU0  XUEKAY re IWMOLT Relator (& '

\WeAE M QUOKK AMosT-Membro g |
NBaownes VMo (ALEAID  Membro kﬂy I

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

Qoo 0 1en e 032 9oL,

o
Conclusoe spelto das
matérias: _XQ (oA ks Q\N\ ﬁf\Qd/CKq LQM
A \YH Mr(ﬂm«b@ Moo @ W\U/W 2504 Mo
ol 1 16 rm,ﬁo ( Paraly U DANAIO
A’AA “.A ’AA‘ .nA.Ll/ AI
_\ XM» o0 OO B Qs 41—
NI MOl ano - NESISE LN inl,
p: ﬁ%ém Avmﬁ)wﬁ s 4"u/u~3/wo Limten ﬁu/um .

Assim sendo o par’ecer da comissao ¢
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camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro II, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

MARA AAGCIPAL DE IMAMGURRINAA

Recebldo em: 304 M—h_%_d&%ﬁ;\p
(~]
B o5

Aesietia 5ol PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 062/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 033/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
.~ FAVORAVEL A TRAMITACAO, MAS COM

m™
RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAOQ.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que 0 Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
destinacdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

™ Em sintese, é o relatério.

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Cimara Municipal deliberar, com a san¢ao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

logico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagdo legislativa,

e\" )
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha. \f%
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1I, alinea b, da Constitui¢dao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.°
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exp(;si(;ﬁo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de anulagdo de despesas e excesso de arrecadacao. Desse modo, infere-se
que a origem e 0 montante necessario para se proceder ao ajuste orcamentario postulado nao

esta comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario nao esteja comprometido, poderdo os
eminentes Camaristas, caso possuam duvida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

PN respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagoes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungéo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

" Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
.assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a projetos de desenvolvimento

desta municipalidade”.

o i g Cantadi veirinha
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.mipg José Piassa _
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 pProcurador Legislativo &

QAB/PR 79.827
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberacgdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim i - mis mento e Financas

rmos do Art. 1 o Regi nto 1 i r logia.

A referida anadlise por parte da comissdo temética devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera meng¢do nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagio dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdao de Orgamento e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessério)', se a
dotagao indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorpora¢do no

orgamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacdo das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagio ¢é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.

28, caput).

Pagina 3
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.;zgdagiu36
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Pro QAB/PR 79.82
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mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha dbice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o0 presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposicao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovacgio, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 23 |

o)) ,
FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PR N 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp0s a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgao da administracao publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido- técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execucio. ex oficio
da‘lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. ; ’ :

Pagina 4 de 4
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 127/2021
PROJETO DE LEI N.’ 332021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 033/2021 — Abre Crédito Especial no Or¢camento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O Projeto de Lei 033/2021 — esta de acordo com o Artigo 4°, inciso II da LOM que
compete a Cémara deliberar sobre a abertura de crédito — Artigo 6°, Pardgrafo 1°, inciso II,
alinea B da C.F. e também no Artigo 59, LOM, que compete a esta comissdo manifestar-se
sobre a constitucionalidade, legalidade, regimental, juridica e técnica legislativa, de modo a

adaptar o texto das proposigdes.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justiga e ’“k‘dac;ﬁo, vinte e cinco de agosto de dois mil

e vinte e um.
\
. Vilmar Sbalcheiro
\ /!_f _ Relator

: ’/é/lﬂef/ i
Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima
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